
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS  NOVADA DOME  
Reģ.Nr.90000052035, Skolas iela 4, Ventspils , LV-3601, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts 

info@ventspilsnd.lv, www. ventspilsnd.lv 

Ventspils novadā  
 

 Projekts APSTIPRINĀTS 

Ventspils novada domes  

2011. gada _____. _______________.  

                                                                                                                                                            

(              prot.nr.__, ____§) 

 

 

SAISTOŠIE   NOTEIKUMI Nr. 

                       PAR VENTSPILS  NOVADA PAŠVALDĪBAS PABALSTIEM 
                                                 

 Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 35. panta  ceturto daļu. 

 

 

I.Vispārīgie noteikumi 

 

1. Šie Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā noteikumi) nosaka Ventspils novada pašvaldības 

pabalstu veidus un apmēru un piešķiršanas kārtību, kā arī to personu loku, kurām ir tiesības 

saņemt noteikumos minētos pabalstus. 

2.Pašvaldības pabalstus piešķir ģimenēm/personām, kuras deklarējušas savu pamatdzīvesvietu 

Ventspils novada administratīvā teritorijā. 

3. Pabalstus, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, piešķir un izmaksā Ventspils novada 

Sociālais dienests (turpmāk- Sociālais dienests) apstiprinātā budžeta ietvaros. 

4. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu Sociālais  dienests pieņem 10 (desmit) darba dienu laikā 

no iesnieguma un tam pievienoto nepieciešamo dokumentu saņemšanas. 

5. Pabalstu pēc vienošanos ar  klientu  izmaksā skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu uz klienta 

bankas kontu.  

 

II. Pabalstu veidi 

 

6. Pašvaldības pabalsti ir:  

6.1. vienreizējs pabalsts apbedīšanai; 

6.2. vienreizējs pabalsts skolas piederumu iegādei bērniem uzsākot mācības 1.klasē; 

6.3. vienreizējs pabalsts nozīmīgās jubilejās; 

6.4. vienreizējs pabalsts 100 gadu jubilejā; 

6.5. vienreizējs pabalsts politiski represētām personām; 

mailto:info@ventspilsnd.lv


 2 

6.6. vienreizējs bērna piedzimšanas pabalsts.  

 

III. Vienreizējs pabalsts apbedīšanai 

 

7. Tiesības saņemt vienreizēju apbedīšanas pabalstu (turpmāk – pabalstu) ir mirušā  ģimenes 

loceklim (apgādniekam) vai personai, kura uzņēmusies veikt apbedīšanu, un, ja mirusī 

persona savu dzīvesvietu bija deklarējusi  Ventspils novada administratīvā teritorijā.  

8. Vienreizēja apbedīšanas pabalsta apmērs nevar būt  lielāks par valstī noteiktās minimālās 

mēneša darba algas apjomu.  

9. Ja ģimenes loceklis (apgādnieks) vai persona, kura uzņēmusies apbedīšanu, saņem  Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk VSAA) izmaksātā valsts apbedīšanas pabalsta 

apmēru mazāku nekā valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apjomā, tad Sociālais 

dienests sedz starpību, kura radusies starp VSAA apbedīšanas pabalstu un pašvaldības 

noteikto pabalstu.  

10. Persona, kura uzņēmusies veikt mirušās personas apbedīšanu, Sociālajā dienestā uzrāda 

personu apliecinošus dokumentus un iesniedz: 

10.1. iesniegumu; 

10.2. miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu); 

10.3. izziņu par mirušās personas pēdējo deklarēto dzīvesvietu (pēc sociālā darbinieka 

pieprasījuma);  

10.4. izziņu no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un/vai citas institūcijas par to, vai par 

mirušo personu ir izmaksāts valsts apbedīšanas pabalsts, kā arī par izmaksāto summu.  

11.Vienreizēju pabalstu apbedīšanai piešķir tikai vienam pabalsta pieprasītājam, kurš 

uzņēmies veikt mirušās personas apbedīšanu, un to var saņemt vienu mēnesi pēc miršanas 

apliecības izdošanas dienas.  

 

IV. Vienreizējs pabalsts skolas piederumu iegādei bērniem uzsākot mācības 1. klasē 

 

12. Tiesības saņemt pabalstu skolas piederumu iegādei uzsākot mācības 1.klasē ir Ventspils 

novada administratīvajā teritorijā deklarētiem bērniem, kuri mācās Ventspils novada 

vispārējās izglītības iestādēs. 

13. Pabalsta apmērs ir Ls 20.00 (divdesmit lati 00 santīmi). 

14. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs iesniedz iesniegumu, izziņu no vispārējās 

izglītības iestādes un maksājumu apliecinošus dokumentus, kvītis, čekus u.c. (pēc sociālā 

darbinieka pieprasījuma). 

15. Iesniegumu par vienreizēju pabalstu skolas piederumu iegādei pabalsta pieprasītājs var 

iesniegt no 1.jūlija līdz 30.septembrim.  

 



 3 

V. Vienreizējs pabalsts nozīmīgās jubilejās   

 

16. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu nozīmīgās jubilejās ir personām, kuras sasniegušas 

80, 85,90,95 gadu vecumu un tā apmērs ir Ls 10.00 (desmit lati 00 santīmi). 

17. Pabalsts sasniedzot 100 gadu vecumu   Ls 100.00 ( viens simts lati 00 santīmi)apmērā. 

18. Pabalsts tiek izmaksāts atbilstoši iesniegtam sarakstam pagastu pārvaldēs. 

 

VI. Vienreizējs pabalsts  politiski represētām personām 

 

19. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu politiski represētām personām ir reizi gadā un tā 

apmērs ir Ls 20.00 (divdesmit lati 00 santīmi) un to piešķir par godu Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienu. 

 20. Iesniegums par vienreizēju pabalstu politiski represētām personām tiek pieņemts no 

1.novembra līdz 31.novembrim.  

21. Lai saņemtu vienreizēju pabalstu politiski represētām personām,  persona vēršas Sociālajā 

dienestā un uzrāda personas apliecinošus dokumentus un politiski represētās personas 

apliecību.  

VII. Vienreizējs  bērna piedzimšanas pabalsts 

  

22. Tiesības saņemt vienreizēju bērna piedzimšanas pabalstu Ls 50.00 (piecdesmit lati 00 

santīmi) apmērā ir par katru Ventspils novada administratīvajā teritorijā deklarēto 

jaundzimušo, ja kāds no vecākiem 12 mēnešus pirms bērna dzimšanas ir deklarējis savu 

pamatdzīvesvietu Ventspils novada administratīvajā teritorijā.  

23. Lai saņemtu vienreizēju bērna piedzimšanas pabalstu, pieprasītājs uzrāda personas 

apliecinošu dokumentu un  iesniedz: 

23.1.iesniegums pabalsta saņemšanai; 

23.2. bērna dzimšanas apliecības kopija (uzrādot oriģinālu); 

23.3. vecāka un bērna dzīvesvietas deklarēšanas izziņa (pēc sociālā darbinieka pieprasījuma). 

24. Vienreizēju bērna piedzimšanas pabalstu  var pieprasīt laika posmā ne ilgāk par 3 (trīs) 

mēnešiem, skaitot no bērna dzimšanas apliecības izsniegšanas dienas.  

 

VIII. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

 

25. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt 

klients normatīvajā aktā noteiktajā kārtībā var apstrīdēt Ventspils novada domes 

Administratīvā aktu strīdu komisijā.  

26. Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijas pieņemto lēmumu var 

pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā  kārtībā Administratīvā rajona tiesā.  

 

XI. Noslēguma jautājumi 

 

27. Šie saistošie noteikumi stājās spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. panta noteiktajā 

kārtībā.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                         Aivars Mucenieks 

 



 4 

Saistošo noteikumu projekta „Par Ventspils novada pašvaldības pabalstiem”    

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu „Par Ventspils novada pašvaldības 

pabalstiem” projekts izstrādāts pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 14.panta otro daļu, 21.panta pirmās daļas 27. 

punktu, 41.panta pirmās daļas 1. punktu un 43.panta trešo daļu un, 

lai nodrošinātu papildus palīdzības sniegšanu mazaizsargāto 

personu grupām Ventspils novadā. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts  

„Sociālo pakalpojumu un sociālās  palīdzības likuma” 35.panta 

trešā daļa nosaka, ka pašvaldības, izvērtējot ģimenes/personas 

ienākumus, ir tiesīgas no pamatbudžeta izmaksāt citus pabalstus 

ģimenes/personas pamatvajadzību nodrošināšanai, ja ir 

apmierināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc 

pabalsta garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai un 

dzīvokļa pabalsta . 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, 

pašvaldību domes var pieņemt saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi. Līdz ar to, pašvaldības dome, pieņemot Saistošos 

noteikumus, nodrošina savu autonomo funkciju realizāciju. 

Ventspils novada Saistošo noteikumu projekts „Par Ventspils 

novada pašvaldības pabalstiem” tiks pieņemts, lai nodrošinātu 

pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, jo šajos Saistošajos 

noteikumos paredzētie pabalsti tiek piešķirti neizvērtējot 

ģimenes/personas ienākumus.  

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu  

Ar šo Saistošo noteikumu projektu atbalsts tiks sniegts 

mazaizsargāto personu grupām, nosakot tādus papildus pabalstu 

veidus kā apbedīšanas pabalsts, bērnu dzimšanas pabalsts, pabalsts 

skolas piederumu iegādei uzsākot mācības 1.klasē, vienreizējs 

pabalsts jubilejā un vienreizējs pabalsts politiski represētām 

personām. Šos pabalstus Sociālais  dienests  piešķirs neizvērtējot 

personas/ģimenes ienākumus. Saistošo noteikumu īstenošana 

ietekmēs pašvaldības  budžetu, palielinot izdevumus. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz sociāli 

ekonomisko stāvokli 

pašvaldības teritorijā  

Saistošie noteikumi šo jomu neskars.  

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām  

Ventspils novada administratīvajā teritorijā deklarētie iedzīvotāji 

Saistošo noteikumu projekta piemērošanas jautājumos var 

griezties  Sociālajā  dienestā un pagastu pārvaldēs pie sociālā 

darba speciālista, pievienojot saistošo noteikumu projektā 

norādītos dokumentus. Pēc dokumentu iesniegšanas tiek pieņemts 

lēmums par sociālā pabalsta piešķiršanu. Pozitīvs lēmums tiek  

paziņots mutvārdos vai pēc klienta lūguma rakstveidā. Atteikumu 

paziņo rakstveidā atbilstoši LR normatīvajiem aktiem. Lēmumu 

klients ir tiesīgs pārsūdzēt  Administratīvo aktu strīdu komisijā, 

atbilstoši Administratīvā procesa likuma normām.  

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

Projekta nepieciešamība apspriesta un atbalstīta sociālā, izglītības, 

kultūras un sporta komitejā. 



 5 

privātpersonām  Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45.pantu, Saistošo 

noteikumu projekts un projekta paskaidrojuma raksts tiks publicēts 

vietējā laikrakstā un pašvaldības mājas lapā www.ventspilsnd.lv.   

 

http://www.ventspilsnd.lv/

